Российская Федерация

Республика Хакасия

Алтайского района

Администрация Изыхского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.03.2013

                                                                                № 16
                                                               п. Изыхские Копи

	О мерах по защите населения и территории Изыхского сельсовета от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами в весенне-летний период

В соответствии со статьями 19, 21, 30 Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь статьями 41, 47 Устава муниципального образования Изыхский сельсовет,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить в границах поселения в период с 1 апреля по 31 мая 2014 по 20.05.2014г. года  противопожарный режим.
2.Организовать мониторинг (контроль) за состоянием пожарной безопасности на территории поселений;

3.Обновить вокруг населенного пункта, расположенного в непосредственной близости от степных массивов, минерализованные противопожарные полосы;
4.Провести проверку противопожарного водоснабжения и приспособленных для этих целей водозаборных устройств в поселении, подготовить их к началу пожароопасного сезона;

5.Провести работу по очистке территории поселения от мусора, сухой травы, опавшей листвы и т.д.;

6.Запретить сжигание сухой травы, мусора, бытовых отходов на территории поселения;

7.Разработать план привлечения приспособленной техники для оказания помощи в тушении пожаров в поселении;

8.Провести разъяснительную работу  с населением по предупреждению пожаров путем проведения собраний граждан, изготовления и распространения памяток о мерах пожарной безопасности; через средства массой информации проинформировать население о введении противопожарного режима;

9.Провести мероприятия по устранению имеющихся нарушений противопожарных требований;

10. Организовать работу по привлечению лиц, виновных в совершении административных правонарушений в части нарушения требований пожарной безопасности к административной ответственности;

11.Организовать разработку и реализацию первичных мер пожарной безопасности в границах сельских поселений, возложенных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации на органы местного самоуправления, а именно:
· реализация полномочий органами местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;

· разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

· разработка и организация выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
· обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;
· организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.
12.Проинформировать население через средства массовой информации о повышении административных штрафов за нарушения правил пожарной безопасности, в том числе в условиях особого противопожарного режима.
13. В случае ухудшения оперативной обстановки с пожарами на территории поселения  незамедлительно рассмотреть вопрос о введении особого противопожарного режима.
14. . Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Изыхского сельсовета                                                          А.В. Кононов